PEWIK GDYNIA




Grupowa Oczyszczalnia Sciekéw ,DEBOGORZE” przyjmuje i oczyszcza écieki komunalne z rozleglej
H ISTO RI A zlewni (miast: Gdynia, Rumia, Reda, Wejherowo oraz gmin : Wiejska Gmina Wejherowo, czes¢ Gminy

Puck, Gmina Kosakowo oraz Gmina Szemud ), ktére ostatecznie odprowadzane sg do Zatoki Puckiej.
Z tego wzgledu GOS Debogérze nalezy do elementéw infrastruktury odpowiedzialnej za utrzymanie
dobrego stanu wod Morza Baltyckiego.

I 964 W 1964 r. oddano do eksploatacji mechaniczng oczyszczalnie $ciekdw.

I 993 W 1993 r. uruchomiono czes¢ biologiczng oczyszczalni z technologia klasycznego
osadu czynnego, przy czym w roku 1995 wprowadzono chemiczne symultaniczne
stracanie fosforu, nie uzyskiwano redukgji zwigzkow azotu.

( ) I 997 W 1997 r. uruchomiono reaktor biologiczny w technologii 4-fazowej (proces
BARDENPHO z komora predenitryfikacji), dla ktorego zatozenia projektowe zgodne
byty z obowiazujacymi wéwczas standardami emisji. Uzyskiwano okoto 80% redukcje
zwiazkéw azotu (do poziomu okoto |5 mg/dm?® w wartosci Sredniej rocznej) oraz
biologiczna defosfatacje z niewielkg (okoto 40 g/m?) ostona reagentowg procesu.

()2009 W 2009 r. zakoriczono duzg rozbudowe czesci biologicznej oraz wezta gospodarki
osadowej w celu dostosowania ich przepustowosci (wielkosci) do wymagan nafo-
zonych przez dyrektywe unijng 91/27 1 /EWG. W ramach inwestycji zmodernizo-
wano przede wszystkim czes¢ mechanicznego oczyszczania, zwiekszono do
[04.000 m* catkowita objetos¢ czynng bioreaktoréw oraz oddano do eksploataciji
dwa nowe osadniki wtorne. Przeprowadzone prace modernizacyjne umozliwity
osiagnaé wymagane stezenia azotu i fosforu w sciekach oczyszczonych
(Nog=10,0 mg/dm?, Pog=1,0 mg/dm?) oraz bardzo wysoki stopien redukgji stezen
pozostatych wskaznikdw zanieczyszczen (>90%).

() 2023 W 2023 r. zakohczono wazng inwestycje, ktérej gléwnym zadaniem byta budowa

nowych zamknietych komér fermentacyjnych o pojemnosci 19.200 m* (poprawa
stabilizacji osadow przez wydtuzony czas zatrzymania 25-30 db), ponadto zmoder-
nizowano ukfad uzdatniania biogazu oraz zwiekszono potencjat energetyczny oczy-
szczalni poprzez oddanie do uzytku nowego agregatu kogeneracyjnego o mocy
600 kW i instalacji fotowoltaicznej 450 kWp. Efektem modernizacji jest zwigkszona
produkcja biogazu (w 2023 roku - 4 530 000 m?), oraz wysoki potencjat produkgji
energii elektrycznej pochodzacej z odnawialnych zZrédet energii (> 8 MWh/rok).

Kompleksowe podejscie do zagadnienia modernizacji oraz zastosowanie technologii podwyzszonego usuwania
zwiazkéw biogennych (azot, fosfor) zapewnia stabilng prace GOS ,DEBOGORZE". Oczyszczalnia pracuje prawi-
diowo, spetniajac we wszystkich analizach sredniodobowych dopuszczalne, okreslone przepisami prawa parametry
jakosci dla Sciekdéw oczyszczonych. Efektem modernizacji czesci osadowej jest jej dostosowanie do rosnacej ilosci
osadow sciekowych, wdrozenie rozwiazan prowadzacych do maksymalizacji wykorzystania odnawialnych zrédet
energii orazimplementacji zatozen gospodarki odpadowej w ramach obiegu zamknigtego.




PROCES
OCZYSZCZANIA
SCIEKOW

W zlewni oczyszczalni mieszka ok. 360.000 mieszkancow,
a obcigzenie oczyszczalni szacowane jest na poziomie
543.000 RLM (docelowo dla roku 2030: 550.000
RLM), przy aktualnej s$redniej dobowej ilodci Sciekow
ok. 62.000 m*/db.

Schemat technologiczny GOS ,DEBOGORZE" przedstawio-
no na Rys.|. Ponizej opisano podstawowe procesy i obiekty
technologiczne oczyszczalni.

Scieki surowe doplywaja do oczyszczalni z dwéch kie-
runkow, zamknietym ukifadem kolektorowym rurociagéw
z PEHD ©@1.200/1.500/2.000, a nastepnie przykrytym ka-
natem bezposrednio do budynku krat.

Scieki pozbawione sa grubych zanieczyszczer mechanicz-
nych na trzech kratach hakowych o przeswicie 6 mm
oraz piasku i tluszczéw w piaskowniku napowietrza-
nym z komorg odtluszczania oraz ptuczka piasku (obiekty
te sa réwniez zhermetyzowane).

Wyptukane w ptuczce i odwodnione skratki wywozone sg
przez uprawniong firme do odzysku (kompostowania).

Nastepnie $cieki zasilane sg bogatym w kwasy tusz-
czowe recyrkulatem osadu wstepnego oraz odciekami
z zageszczania grawitacyjnego osadu wstepnego prowa-
dzonego z zakwaszeniem osaddw, oraz przez wszystkie
inne odcieki z zaggszczania i odwadniania osadow.

Powstata mieszanina $ciekéw przeptywa dalej przez tzw.
komore wstepnej reakcji, ktéra wiasciwie stuzy do
~wymywania” zrecyrkulowanego osadu wstepnego fatwo
rozktadalnych zwiazkéw wegla.

Rownoczesnie nastepuje zakwaszenie $ciekdw istotne
dla defosfatacji biologicznej w dalszej fazie oczyszczania.

Zanieczyszczone powietrze z powyzszych, zhermetyzowa-
nych obiektow i urzadzen technologicznych usuwane jest
systemem wentylacyjnym i oczyszczane w specjalnym
biofiltrze.

Wozbogacone w LKT scieki doprowadzane sa nastepnie do
osadnikow wstepnych. Srednica kazdego z czterech
osadnikow wynosi 36 m, pojemnosc czynna |.830 md.

Scieki po oczyszczaniu mechanicznym podawane sa do
stopnia biologicznego przez gléwna pompownie
Sciekow, wyposazong w siedem pomp o pfynnie regulo-
wanej wydajnosci.

Dalsze obiekty to blok reaktoréw biologicznych
o pojemnosci tacznej 104.000 m* zaprojektowanych
w technologii BARDENPHO z symultaniczna denitryfikacja
w systemie CARROUSEL oraz mozliwoscia czesciowego
ominiecia $ciekami surowymi komory beztlenowej i dopro-
wadzenia ich bezposrednio do strefy denitryfikacji/nitryfi-
kacji (schemat procesowy bioreaktora pokazano na Rys.2).




biofiltr B1 odory

Y odory
" . pompownia osadu d wstepn
stara” krata wstary recyrkulacja osad wstepn! osad wstepny
=1 eb2a - _f ~»={ piaskownik |- 1 osadu tepny wstepnego ob.121
ob. 4A wstepnego ompownia osadu ,
Scieki surowe : 1 I Pompownia nF;dm'iJernego ob.120 komora rozdziatu ob.201
(WRR) 1 ! o thuszezy wody
‘ ! | I ob. 711-3 nadosadowe
! ! \D . .
komora zbiorcza || budynek : piaskowniki | § komory wstepnej stacla ;ag?szczama z;rg?:i:gi‘:'lz:
mechanicznego
Sciekow ob. 101 krat ob. 2 ob. 41,2 reakcji ob. 5/1,2 gléwna przepompownia = b 2002 el  osadu
t ' $ciekow ob.108 wstepnego
& wody nadosadowe,
$cieki surowe odory skratki $cieki wewnetrzne 6/3 P—
(Gdynia) \ wody odciekowe uspakojenia pompownia osadéw zageszczonych ob.203
biofitrB2 KL 0b.109 -
tluszcze zespot osadnikéw wstepnych o § zespot
= - §:8 g beztlenowe]
zanieczyszczeniaz — 4 S]a 5993’321' —— [CUCTEN osad nadmierny __E 8 g fermentacji
- R piasek rozdziatu =i E >
& =ig ZKF osadu
zyszczenia sieci wozéw WUKO bA11/4 218 g
kanalizacyjne] (EK) ob. 3C it osad recyrkulowany £i5 2 ob.204/1
pompownia osadu pompownia osadu . E! E E ZKF
powrotnego ob.113/2 powrotnego ob.113/1 bioreaktor 2ie @ 0b.204/3
wielofunkeyjny £:i3 2
piasek plukany Sl T E 5
na przyczepy > T - H ZKF
3 z bioreaktor odsiarczalnia : 0b.204/2 =
H ] : wielofunkcyjny biogazu 0b.215 : g
g g oagulant ob. 11012 2
E ° £
8 2 =
° bioreaktor : 8
wielofunkeyjny v =
oh. 110/3
Komora zasuw
- ia $cieké biornik
écieki pompownia $ciekéw sieé wownetrana zb
oczyszczone oczy:;az: sny‘:h wody technologicznej ‘:::_gzﬁl
do odbiornika zespot osadnikow wtornych . zbiornik zbiomnik
magazynowy magazynowy
ie¢ — b.207/1 0b.207/2
siec elektro:nte:rgetycma stacja kogeneracji 0b.218 wezet toczny pochodnia °
(wewnetrzna) katiownia 0b.217/3 0b.219
sie¢ cieplna (potrzeby <4——— gazowo-olejowa ob.216
technelogiczne, socjalne)
budynek wirowek budynek pras
popiét 0b.209/3 0b.209/1
(na skladowisko wewnetrzne) spalarnia osadéw osad odwodniony
odwodnionych <+
0b.223
rady budynek dmuchaw
odciekowe ob.zo%
reaktor usuwania azotu zbiornik retencyjny
0b.209/5 0b.209/4

Rys. | Schemat technologiczny




Baterie reaktoréw tworza trzy bloki komér (o pojem-
nosci 48.000 m?, 32.400 m?i 24.000 m3). Kazdy z blokdw
podzielony jest na szereg rownolegle dzialajacych ciggow
w  liczbie 4+4+2, obcigzanych proporcjonalnie do ich
pojemnosci strumieniami $ciekéw oraz osadu recyr-
kulowanego. Rozdziat $ciekdw i osadu recyrkulowanego
kierowanych do poszczegdlnych ciagow technologicznych
nastepuje w komorach rozdzialu automatycznie regulo-
wanymi elektrycznie zastawkami na podstawie wskazan
przeplywomierzy.

Na ukifad technologiczny tego procesu skfadajg sie:

+ komory predenitryfikacji osadu powrotnego o facznej
pojemnosci ok. 3.300 m* wyposazone w mieszadla,
ktérych zadaniem jest usuniecie azotandw ze strumienia
powrotnego w recyrkulacji zewnetrznej osadu czynnego;

+ komory beztlenowe o facznej pojemnosci ok.6.600m3
wyposazone w mieszadta, powodujace pod wptywem
bogatego w fatwo rozkladalne substraty srodowiska
uwalniane z komdrek organizméw osadu powrotnego
zmagazynowanych tam polifosforanéw, co zapoczatko-
wuje proces defosfatacji biologicznej;

» komory niedotlenione (denitryfikacji) o pojemnosci ok.
40.600 m?® wyposazone w mieszadlta, przyjmujace
odptyw zkomér beztlenowych oraz strumien recyrkulagji
wewnetrzne] z komoér tlenowych wnoszacy przezna-
czony do denitryfikacji; usuwany tu tadunek azotandw;

= komory nitryfikacji/denitryfikacji o pojemnosci ok.
13.300 m?® pracujace w zaleznosci od potrzeb
technologicznych jako tlenowe (napowietrzanie) lub
niedotlenione (mieszanie) wyposazone w system
napowietrzania drobnopecherzykowego i mieszadta;

* komory tlenowe (nitryfikacji) o pojemnosci ok.
40.600 m* wyposazone w system napowietrzania
drobno-pecherzykowego, w ktérych osad czynny
natleniony  sprezonym powietrzem  zapewnia
mineralizacje substancji organicznych oraz nitryfikacje
azotu amonowego, wraz z symultaniczna denitryfikacja
w obiegowym systemie CARROUSEL.

Mieszanina $ciekow z osadem biologicznym kierowana
jest nastepnie do 8 osadnikéw koncowych (wtérnych)
radialnych o srednicy 42,0 m. Sze$¢ osadnikow posiada
dno pfaskie z ssawkowo-lewarowym systemem odbioru
osadu, a dwa pozostate sa typu DORRA z odbiorem osadu
do leja centralnego.

Osad powrotny z osadnikéw wtérnych recyrkulowany jest
poprzez dwie pompownie podajgce osad do wspdlnej ko-
mory rozdzialu wyposazonej w zastawki z napedami
elektrycznymi, z ktérej osad zawracany jest do poszcze-
golnych ciggdw technologicznych.

Kazdy z rurociagdw doprowadzajacych osad do bioreak-
toréw posiada przepltywomierz elektromagnetyczny, ktory
zapewnia réwnomierny i proporcjonalny rozdziat na
poszczegdlne ciagi. Z komory rozdziatlu odprowadzany jest
réwniez osad nadmierny, automatycznie — w ilosci zaleznej
od koncentracji osadu lub jego wieku.

Scieki oczyszczone

Utrzymanie wiasciwych parametrow technologicznych
procesow zapewnia ukiad pomiaréw ciaglych parametrow
procesu oczyszczania biologicznego w reaktorach i automa-
tycznego sterowania pracg oczyszczalni:

» kontrole prawidlowosci przebiegu procesu nitryfikacji
zapewniaja urzadzenia pomiarowe zawartosci azotu
amonowego zainstalowane na kanatach wylotowych
z poszczegdlnych blokdw reaktorow;

« wilasciwy poziom tlenu (zadawany automatycznie na
podstawie pomiardw azotu amonowego) w poszcze-
gblnych sekcjach tlenowych zapewniaja sondy
pomiarowe tlenu; ilos¢ powietrza dostarczanego do
poszczegblnych stref regulowana jest przy pomocy
przepustnic elektrycznych, natomiast ukfad sterowania
nadrzednego zapewnia wlasciwa wydajnos¢ wspdlinej
stacji dmuchaw;

A
Scieki . KDN2-1 KDN2-2 KN3
— § . DN DN N
KDDNNZ 1 . 1500 m3 1500 m3 <1 625 m3’
L LT
1625 m3 = *Recylkulacja « ,& § i §
i - wewnetrzna
: KN/DN l
H —»
Osad E
Scieki P — s







GOSPODARKA
OSADOWA

Osady powstajace w procesach oczyszczania sciekdw przed
poddaniem ich kolejnym etapom przerdbki sg najpierw
zageszczane. Osad wstepny jest zageszczany
grawitacyjnie w zhermetyzowanych, radialnych
zageszczaczach (podstawowy + rezerwowy, o pojemnosci
530 m? kazdy). Osad nadmierny z czesci biologicznej jest
zageszczany mechanicznie w dwdch wirdwkach
zageszczajacych (o wydajnosci | 10 m3/h kazda).

Istotnym  etapem przerébki osaddw jest stabilizacja
osadéw zageszczonych w procesie fermentacji
beztlenowo-mezofilowej prowadzonej w temperaturze
36-38°C,w trzech zamknietych komorach fermentacyj-
nych (o pojemnosci 3 x 6400 m?), przy czasie zatrzymania
26+=32 dni. Komory fermentacyjne zostatly
wybudowane w ramach ostatniej inwestycji
modernizagji ciagu przerdbki osaddw i zastapity przeciazone
zbiorniki eksploatowane od roku 1993.

W ramach zrealizowanego projektu uruchomiono réwniez
nowg pompownie tluszczy zatrzymywanych w czesci
mechanicznej oczyszczalni. Instalacja wykorzystuje cieply
osad z komdr fermentacyjnych do wymieszania tluszczu
i stworzenia emulsji umozliwiajac jego efektywne ttoczenie
do procesu fermentacji. Tym samym rozwiazany zostat
trudny technicznie problem zagospodarowania odpadéw
ttuszczowych przyczyniajac sie jednoczesnie do ich
wykorzystania w celu produkcji biogazu.

Ustabilizowany w wyniku fermentacji osad jest magazyno-
wany w zbiornikach buforowych i odwadniany w instalacji
zlozonej z pras komorowych (3 kpl. po 140 plyt I.5m
x 1,5 m i wydajnosci ok. 400 m'/db kazda) oraz wiréwek
szybkoobrotowych (2 szt. o wydajnosci ok. 20 m/h
kazda).

Zdj. Prasy komorowe

j. Zespdt komor fermentacyjnych

S







e
B —
. L.




OCZYSZCZANIE

ODCIEKOW
Z ODWADNIANIA
OSADOW

e

Zdj. Instalacja do podczyszczania odciekéw z odwadniania osadéw

Po procesie odwadniania osadéw dobowo pozostaje
okoto 90 Mg osadu o zawartosci suchej masy okoto 23%.
Pozostajgca po procesie odwadniania ciecz poosadowa
obciaza dodatkowym tadunkiem zanieczyszczen strumien
sciekdw doprowadzanych do oczyszczalni. Dla ograniczenia
negatywnego wplywu tych sciekéw na proces oczyszczania
realizowany w gtownym ciagu technologicznym,
wybudowano i uruchomiono w ramach ostatniej
inwestycji instalacje do oczyszczania odciekéw
w technologii AnitaMox (pierwsza instalacja
w Polsce).

A

Istota procesu polega na wykorzystaniu specyficznych
wihasciwosci bakterii Anammox usuwajacych zwiazki azotu
z odciekdw przy ograniczonym zapotrzebowaniu na
napowietrzanie i dostepnos¢ przyswajalnego wegla
organicznego. Nowa technologia oczyszczania odciekow
pozwala o okolto 80% ograniczyé¢ tadunek azotu
zawracany z odciekami oraz zredukowac o okoto
10% ilo$é energii elektrycznej zuzywanej na proces
napowietrzania $ciekow w ciggu gtéwnym oczyszczalni.




SPALARNIA
OSADOW

Przefermentowany i odwodniony osad kierowany jest do
spalarni osadow. Proces spalania prowadzony w piecu ze
ztozem fluidalnym poprzedzony jest suszeniem w obrotowej
suszarce bebnowej za pomoca czynnika suszgcego (pary
przegrzanej).

Wydajnos¢ spalarni wynosi okoto 110 Mg/db. Instalacja
spefnia z duza rezerwa wszystkie wymagania odpowiednich
uregulowan prawnych, zaréwno w zakresie emisji zanie-
czyszczen, ktére sg dla spalarni odpaddéw duzo bardziej
restrykcyjne niz np. dla instalacji energetycznych spalajacych
paliwa, jak i warunkéw prowadzenia procesu termicznego
przeksztatcania odpaddw.

Schemat blokowy i podstawowe parametry technolo-
giczne suszarniispalarni osadéw przedstawiono naRys. 3.
Instalacja wyposazona jest w kilka podstawowych systemdw
urzadzen - podawania osadu, suszenia, spalania, powietrza
podmuchowego, odprowadzania i oczyszczania spalin,
odpopielania itp. Piec fluidalny wraz z wymiennikami ciepfa,
instalacjg do oczyszczania spalin oraz urzadzenia transportu
popiotu zlokalizowane s3 w budynku spalarni. Pozostate
urzadzenia (suszarka, wentylatory, zbiornik, pompa
i przenosniki osadu) zamontowano na zewnatrz budynku.

Obok budynku spalarni zlokalizowano zbiornik osadu
wyposazony w ,ruchome” dno, do ktérego tasmociggami
oraz spiralnymi przenosnikami bezwatowymi dostarczany
jest odwodniony osad o sredniej zawartosci suchej masy ok.
23%. Ze zbiornika do suszarki osad podawany jest
rurociagiem ttocznym przy pomocy pompy srubowej.

Suszarka bebnowa jest zaadaptowanym piecem
obrotowym, wyposazonym w poczatkowej czesci (ok. /3
diugosci) w samooczyszczajace sie, ruchome wkiadki
wewnetrzne, dalej - we witadki przesypowe, a takze
w system przegréd opdzniajacych przeplyw osadu i czynnika
suszacego przez suszarke. W suszarce czynnik suszacy
kontaktuje sie bezposrednio z osadem, doprowadzajac do
wysuszenia go do zawartosci suchej masy ok. 60%.

W pierwszym za piecem fluidalnym wymienniku ciepta
nastepuje podgrzanie czynnika suszacego spalinami
odprowadzanymi z pieca do wymaganej w procesie suszenia
temperatury.

Piec fluidalny wyposazony jest w ruszt z kolpakami
podajacymi powietrze do ztoza, palnik rozruchowy gazowy
(zasilany biogazem z wewnetrznej sieci gazowej oczyszcza-
Ini) oraz pozostaty osprzet. W piecu fluidalnym i catym ciagu
spalinowym (do wentylatora wyciagowego) utrzymywane

jest podcisnienie. Warstwe fluidalng stanowi piasek
kwarcowy o odpowiedniej granulacji. Osad spalany jest
w temperaturze 850+900°C. Caly popidt powstajacy
w wyniku procesu spalania odprowadzany jest z pieca wraz
ze spalinami w postaci pytu lotnego do instalacji oczyszczania
spalin. Powietrze do spalania zawierajace réwniez
pozostatosci po skropleniu nadwyzki pary wodnej (czynnika
suszacego) w skruberze oraz czes¢ recyrkulowanych spalin
podawane jest do rusztu kolpakowego pieca fluidalnego
wentylatorem o duzym sprezu poprzez kolejny wymiennik
ciepla, po podgrzaniu do temp. 180-280°C.

Dla wyeliminowania ze spalin szkodliwych zwigzkéw
rtgeci do wysuszonego osadu przed spalaniem dodawany
jest bromek wapnia, natomiast w celu eliminacji tlenkéw
azotu ze spalin do komory spalania wtryskiwana jest woda
amoniakalna.




Oczyszczanie spalin prowadzone jest dwustopniowo:
w filtrze workowym (odpylanie) oraz absorberze (ptuczce)
wypetnionym pierscieniami Bialeckiego i zraszanym woda
technologiczng (Sciekami oczyszczonymi), gdzie nastepuje
ich oczyszczenie, gtdwnie ze zwiazkow siarki, chlorowodoru
i fluorowodoru. Czyste spaliny wyprowadzane sa do
atmosfery poprzez komin wyposazony w urzadzenia do
cigglego pomiaru skfadu i wielkosci emisji. Scieki z pluczki
spalin odprowadzane s3 na poczatek oczyszczalni Sciekow.
Pozostaly po procesie spalania osadu popidét pakowany
jest w szczelne worki typu BIG-BAG i od roku 2019
przekazywany uprawnionym odbiorcom do odzysku
w celu produkcji nawozéw fosforowych. Spalarnia
posiada wiasne - zlokalizowane na terenie oczyszczalni -
skiadowisko popiotu, na ktérym popidt byt skfadowany
do roku 2019. Jest ono odpowiednio zabezpieczone przed
skazeniem wod gruntowych (membrana z HDPE i skana-
lizowanie do oczyszczalni).

Spalarnia odwodnionych osadéw $ciekowych na terenie
Grupowej Oczyszczalni Sciekéw ,DEBOGORZE”
przeksztalca termicznie okoto 30.000 Mg osadéw odwod-
nionych rocznie, ponad |5-krotnie redukujac ilosc
podstawowego odpadu otrzymywanego podczas oczysz-
czania sciekéw - powstaly w efekcie popidét to okolo
2.000 Mg.

Woprowadzenie odzysku odpadéw w miejsce ich skia-
dowania wpisuje sie w zalecenia hierarchii postepowania
z odpadami - zwiekszenie recyklingu surowcéw ogra-
nicza skladowanie odpadow (a wiec i zapeknienie
sktadowiska, wydluzajac jego czas eksploatac;ji).

Zdj. Whetrze pieca fluidalnego

Zd]. Spalarnia osadow



Rys. 3 Schemat blokowy i podstawowe parametry technologiczne suszarni i spalarni osadéw na terenie GOS ,DEBOGORZE”

WEZEL SUSZENIA OSADU: ﬁ
osad odwodniony 21+23% s.m. WEZEL PODAWANIA OSADU: suszarka obrotowa z widadkami
66+70% cz.org,; ~21,5 M)/kg s.m.org. tasmociag rewersyjny (5,5 kW); samooczyszczajacymi (22 kW) i szykanami; czynnik suszacy (para przegrzana) 550+570/160+200 °C
I zbiornik buforowy osadu (40 m’, ruchome dno - instalacja czynnika suszacego z wentylatorem
ok. 110 Mg osadu/db 4 x 1,5 kW) obiegowym (75 kWV) i wymiennikiem ciepta
pompa osadu (37 kW; 6 m?/h) (spaliny/czynnik suszacy; 2,1 MW)
przenosnik osadu wysuszonego (2,2 kW). odbior nadmiaru czynnika suszacego
do skrubera (skraplanie)
osad wysuszony
50+70 % s.m.
powietrze INSTALACJA POWIETRZA S e e SIS LI IZI;ISS It‘t\i::ﬁ:v:vj Evr:zo :ll:s)t(a:l:cl:lcvzvfd
PODMUCHOWEGO: . o piec fluidalny z narzutnikiem osadu (1,5 kW), P T 12 Y
atmosferyczne 180+280 °C i X technologicznej;
wentylator podmuchowy (160 kW); palnikiem rozruchowo-regulacyjnym zbiornik m TR R R Gl
wymiennik ciepta (spaliny/powietrze biogazowym (2,5 MW); i :gazy gy 74 [T 15
' t podmuchowe; 1,1 MW); instalacja wtrysku wody amoniakalnej initalac'ags'r M BEmiEaEy
ruszt fluidalny z kotpakami powietrza; (do redukeji NO,. Ja sprezonego p ;

recyrkulacja instalacja biogazu.

. pozostatosci instalacja recyrkulacji spalin.
spalin goracych po skraplaniu
(po filtrze

" ) nadwyzki spaliny wylotowe ‘ 850+900 °C
WOrkowym)  czynnika
suszacego (ze woda technologiczna
skrubera) INSTALACJA WYCIAGOWA SPALIN: 120+160 m*h

zespot wymiennikow ciepha (plaszczowo-

rurowych); wentylator wyciggowy spalin
(132 kw).
spaliny ‘ <200 °C
INSTALAC]JA SPALIN CHLODZACYCH:
wentylator spalin chtodzacych (22 kW);

A ) ) WEZEL OCZYSZCZANIA SPALIN: SKLADOWISKO POPIOLU:
wymiennik ciepta (spaliny/spaliny; 1,7 MW). filtr workowy z zespotem przenosnikéw popiotu, catkowita pojemnoéé ok. 44.000 m?
uktadem wapnowania i strzepywania pyty; pluczka sy  (powierzchnia ok. 22.100 m?);
spalin (skruber) z ewentualnym wtryskiem tugu popiét ok. 6 Mg/db; uszczelnienie geomembrana
sodowego | mleczka wapiennego. kod 1901 14 HDPE 2 mm.

$cieki z ptuczki
i skrubera na poczatek

oczyszczalni

EMISJA SPALIN DO OTOCZENIA:
komin z systemem pomiarow ON-LINE
zanieczyszczen w spalinach.

Po zakonhczonej w 2009 roku rozbudowie i modernizacji GOS ,DEBOGORZE” spefnia najostrzejsze wymagania dotyczace jakosci $ciekéw oczyszczonych (Nog<10,0 mg/dm?, Pog<1,0 mg/dm?).

Dysponuje kompleksowa gospodarka osadowa wraz z funkcjonujaca od 1998 roku, pierwsza w Polsce spalarnia odwodnionych osadéw sciekowych oraz wiasnym sktadowiskiem popiotu
o powierzchni 25 000 m2.




Dzieki realizowanym pracom modernizacyjnym i stalej
rozbudowie infrastruktury technicznej GOS "DEBOGORZE"
znajduje sie w czotéwce polskich oczyszczalni pod wzgledem
innowacyjnosci wdrazanego modelu gospodarki sciekowo-
osadowej, opartego na zafozeniach gospodarki obiegu zam-
knigtego oraz dazacego do maksymalizacji wykorzystania
odnawialnych zrédet energii przy jednoczesnym ograniczeniu
energochfonnosci proceséw technologicznych zgodnie
z wymaganiami UE.

GOS ,DEBOGORZE”:
MODELOWE
ROZWIAZANIA

W GOSPODARCE
SCIEKOWO

- OSADOWE|

Zastosowanie zaawansowanych proceséw stabilizacji,
odwadniania oraz termicznego unieszkodliwiania osadéw
$ciekdw w procesie spalania przeklada sie na znaczace
zmniejszenie ich objetosci oraz umozliwia ich dalsze
wykorzystanie do produkcji nawozdw. Zaawansowane
opomiarowanie oraz rozwigzania techniczne pozwalajg
uzyskaé najwyzsze standardy emisyjne skutecznie
zabezpieczajac jakos¢ powietrza w bezposrednim sasiedz-
twie oczyszczalni.

W efekcie w znaczacy sposéb ograniczone zostaje nega-
tywne odzialywanie gospodarki osadowej na bezposrednie
otoczenie, przy jednoczesnym odzysku cennych substancji
mineralnych, co moze miec dalsze pozytywne odzialywanie
na srodowisko, poniewaz ograniczone zostaje zapotrzebo-
wanie m. in. na fosfor, ktory pozyskiwany jest w wyniku
eksploatacji naturalnych rud tego pierwiastka.

Zwiekszenie zdolnosci produkgeji biogazu oraz potencjatu
jego wykorzystania w procesach kogeneracji, jak rowniez
uruchomienie farmy fotowoltaicznej, stanowia kolejny
kamier milowy, w kontekécie dazenia GOS,DEBOGORZE”
do pelnej samowystarczalnosci pod wzgledem pokrycia
zapotrzebowania na energie elektryczng i cieplna. Dziatania
podjete w tym obszarze, z uwagi na maksymalizacje
wykorzystania odnawialnych zrédet energii w petni wpisuja
sie w zatozenia Europejskiego Zielonego tadu, podkreslajac
znaczenie implementacji  innowacyjnych  technologii
w zakresie produkgji ,czystejenergii”.

Dodatkowe dziatania podjete na GOS ,DEBOGORZE”,
takie jak np. uruchomienie innowacyjnej technologii
podczyszczania wod odciekowych po procesach oddawania
z wykorzystaniem procesu anammox, stanowig przyktad
skutecznej implementacji najnowoczesniejszych rozwiazan
dostepnych obecnie na rynku pozwalajacych zmniejszac
energochtonnos$¢ proceséw technologicznych.

Pomimo osiagniecia wysokiej efektywnosci energetycznej
oraz standardéw neutralnosci ekologicznej, zespot
pracownikéw GOS ,DEBOGORZE" nie ustaje w dziala-
niach nad utrzymaniem sprawnosci technologicznej obec-
nych instalacji oraz wdrazaniem nowoczesnych roz-
wigzan, ktére w najblizszej przyszlosci pozwolg uzyskad
dalszg poprawe wskaznikow efektywnosci procesowej oraz
minimalizacji oddziatywania na srodowisko.






PEWIK GDYNIA Sp.z o.o.
ul.Witominska 29

81-311 Gdynia

tel. 58 66 87 31 |
biuro@pewik.gdynia.pl




